so anticipato - - - - - - - -

- altri - - - - - - - -

2.4 Altre passività - - - - - - - -

- con opzione di rimbor-
so anticipato

- - - - - - - -

- altri - - - - - - - -

3. Derivati finanziari

3.1 Con titolo sottostante

- Opzioni

+ Posizioni lunghe - - - - - - - -

+ Posizioni corte - - - - - - - -

- Altri derivati

+ Posizioni lunghe - - - - - - - -

+ Posizioni corte - - - - - - - -

3.2 Senza titolo sottostante

- Opzioni - - - - - - - -

+ Posizioni lunghe - - - - - - - -

+ Posizioni corte - - - - - - - -

- Altri

+ Posizioni lunghe - - - - - - - -

+ Posizioni corte - - - - - - - -

4. Altre operazioni fuori bilancio

+ Posizioni lunghe - 560 - - - - - -

+ Posizioni corte - 560 - - - - - -

163

Nota integrativa - Parte E

2. Portafoglio bancario  - modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

L’impostazione gestionale e strategica della Banca è volta a considerare la volatilità del margine di interesse e del valore
economico complessivo dei fondi propri.

L’esposizione al rischio si mantiene nel limite definito nella normativa di vigilanza prudenziale.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 31.12.2018

+100 bp -100 bp

% sul margine atteso -7,13% -22,44%

% sul margine di intermediazione -4,69% -13,61%

% sul risultato di esercizio -35,07% -101,85%

% sul patrimonio netto -1,88% -5,45%

Per quanto riguarda il valore economico l’impatto, stimato con l’ausilio dei modelli di misurazione in ottica statica ed in assen-
za di modelli comportamentali delle poste a vista mostra, al 31.12.18, un’esposizione al rischio su livelli che non comportano
significativi impatti sul patrimonio complessivo.

La tabella seguente riporta le variazioni del valore economico analizzate mediante l’applicazione di approcci deterministici
con shift paralleli della curva dei tassi.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 31.12.2018.

+100 bp -100 bp

% sul valore economico -16,11% 12,43%